A que, vipera quæ Paulum momorderat, ex illius pendebat manu, subiungitque: *Ut viderunt barbari pendentem bestiam* 72. In Levitico autem vide in quibus reptile constituat, utique in nullo eorum quæ modo usus communis habet. Ait enim: *Hæc comedetis de reptilibus volatiliū quæ gradiuntur super quatuor; quæ habent crura longiora retro pedibus suis, per quæ saliant super terram; et hæc comedetis de eis: bruchum, et quæ sunt ei similia; et locustam et quæ sunt ei similia; et attucum, et quæ sunt ei similia; et ophiomachum, et quæ sunt ei similia; et omne reptile de volatilibus, quibus sunt quatuor pedes, abominatio est vobis, et polluetur in eis* 73. Non igitur homo principatum habet cetorum maiorum, et bestiarum, quæ nec ipsa forte a principio in ejus gratiam creata sunt. Consentaneæ his quæ hominis potestati mancipata hic scribuntur, dicitur in psalmo octavo: *Omnia subjecisti sub pedibus ejus: oves et boves universas, insuper et pecora campi; volucres cæli et pisces maris, qui perambulant semitas maris* 74. Nam ille quoque de cetis ac bestiis siletur.

τὰ πετεινὰ τοῦ οὐρανοῦ καὶ τοὺς ἰχθύας τῆς θαλάσσης· τὰ κτήνη τοῦ πεδίου καὶ τὰ θηρία πεδίου θαλάσσης.

Et consummavit Deus in die sexto opera sua quæ fecit 75. Aliqui jam absurdum existimantes Deum architecti more non aliter quam plurium dierum labore fabricam valentis absolvere, intra multos dies mundum perfecisse, uno cuncta momento simul exstitisse aiunt, et hinc illud astruunt; ordinis autem causa, et ut series constet, dierum et rerum quæ in illis factæ sunt, numerum dictum putant. Hi probabiliter sententiam stabiliunt ea auctoritate qua dictum est: *Ipse dixit, et facta sunt; ipse mandavit, et creata sunt* 77.

Hic est liber generationis cæli et terræ, cum facta sunt: qua die fecit Dominus Deus cælum et terram 76. Hæc vox, liber, hoc loco non exstat apud Hebræos; sed errore Hebræi librarii adjecta est, decepti similitudine loci illius (Gen. v, 1,) in quo legitur apud Aquilam quidem: *Hic est liber generationum Adam*; apud LXX, vero: *Hic est liber generationis hominum*. Putavit enim etiam hoc loco vocem, liber, prætermisam fuisse, atque adeo illam adjecti.

28 Et plantavit Deus paradysum in Edem ad orientem, et posuit illic hominem quem formaverat. Et produxit Deus iterum ex terra omne lignum pulchrum ad videndum, et bonum ad comedendum 78.

72 Act. xviii, 4. 73 Levit. xi, 21 seqq. 74 Psal. viii, 8. 75 Gen. ii, 2. 76 Psal. cxlviii, 3. 77 Gen. ii, 4. 78 ibid., 8 et 9.

(35) Ἦδη τινὲς, etc. Origenis esse hoc fragmentum, quod ei etiam tribuunt schedæ Combelsianæ, suadent ea quæ ipse habet lib. iv *De principiis*: Τίς γοῦν νόον ἔχων οἰήσεται πρώτην καὶ δευτέραν καὶ τρίτην ἡμέραν, ἐσπέραν τε καὶ πρώτην χωρὶς ἡλίου γεγονέναι, καὶ σελήνης καὶ ἀστρων, τὴν δὲ οἶονε πρώτην καὶ χωρὶς οὐρανοῦ; Quis igitur sanus existimabit primam et secundam et tertiam diem, et vesperam et mane sine sole, luna, et astris, et primam illam sine cælo fuisse? Et quæ habet libro sexto contra Celsum, num. 60. Vide locum. Cate-

rum de hac Origenis opinione disserit Huetius *Origenianorum* lib. ii, quæst. 8, num. 6. (36) Τὸ, βίβλος, etc. In lucem edidit hoc scholion Montefalconius noster in suis ad *Hexapla* Origenis notis, tom. I, pag. 16, ubi monet legi in omnibus catenis mss. quas vidit, at sine auctoris nomine. In Monspeliciensi tamen quam vidit Combelsius, Origeni tribuitur. Ut ut est, his verbis Origenes, seu quisquis alius, indicat vocem רָפָד ab Hebræo scriba in hunc Genesios locum adjectam fuisse in quædam exemplaria.

Cum inter legendum a fabulis et a litterali interpretatione ascendimus et quærimus quænam illa ligna sint quæ Deus colit, dicimus in eo loco ligna quæ sensu percipi possunt, non reperiri.

*Ejusdem* <sup>80</sup>. *Hortum in Edem* posuit interpretes, ipsa usus voce Hebraica. Proprie autem Edem interpreteris, *dulce*. Tradunt ergo Hebræi locum, in quo paradisum vel hortum plantavit Dominus Deus, Edem vocari, et aiunt ipsum mundi medium esse, ut pupillam oculi, eamque ob rem fluvium Phison interpretari *os pupillæ*, ut qui primus ex Edem fluvius egrediatur. Quod tradunt, ejusmodi est: Edem, quod interpretamur *dulce*, prior horto exiit; in eo enim hortus est consitus.

*Et aurum terræ illius bonum* <sup>81</sup>. Cum nobis virtus os immutat, animusque bonarum cogitationum compos est, tunc bonam alit doctrinam, quam, ut subobscurè significaret Scriptura, dixit: *aurum bonum*.

*Et nomen secundo flumini Geon; hoc est quod circuit totam terram Æthiopiæ* <sup>82</sup>. Æthiopiæ, quæ Hebraice dicitur *Chus*, significat autem *tenebras*. Ergo ab Æthiopia, hoc est, a Chus, ob colorem atrum quem præ cæteris habuit fratribus.

*Et posuit illum in paradiso* <sup>83</sup>. Qui per divinum baptismum renascuntur, in paradiso ponuntur, hoc est in Ecclesia, ut operentur quæ intus sunt, spiritalia opera; et accipiunt mandatum, ut omnes fratres diligant, ac fructum qui ex patientia provenit, edant, sicut dictum est: *Ex omni ligno, quod est in paradiso, esca edes* <sup>84</sup>. Ejus autem qui regeneravit, præceptum transgreditur is qui serpentis cogitationibus usus, alios quidem ut probos diligit, alios autem odit ut malos; quod est lignum sciendi bonum: quod qui licentius gustaverit, moritur, non quasi Deus mortem fererit, sed homo qui proximum odit. *Deus enim mortem non fecit, nec delectatur in perditione vivorum* <sup>85</sup>; neque movetur iræ affectu, nec cogitat vindictam, aut mutatur prout quisque affectus <sup>29</sup> et dignus est; sed omnia fecit in sapientia, cum prius statuisset, ut sub spiritali lege judicentur. Idcirco ait Adæ: *Qua die ederitis, morte moriemini* <sup>86</sup>. Et sic statuit ut rem quamlibet qua vel bonum sit vel malum, naturaliter id quod ratio jusque postulat, consequatur, ac non nudo cogitatu, ut quidam existimant qui spiritalem legem nesciunt.